esto. Nam neque fluminum cursus perpetuo clari apparent; vita autem nostra, ut scis, veluti flumen quoddam est perpetuo fluens, et undis vicissim succendentibus refertum; cujus una pars jam præterfluxit, altera vero in cursu est, alia jam de fontibus manat, alia vero post fluet; et universi ad commune mortis mare festinamus. Si bona suscepimus a Domino, mala cur non sustinebimus? Num cogemus judicem ejusdem generis res nobis perpetuo suppeditare? Num credimus Dominum nescire, quomodo vitam nostram gubernarebeat? Ipse suarum sententiarum potestatem habet : quomodo vult res nostras regit : sapiens autem est, et quod ex usu est servis suis suppeditat. » Hæc eadem in *Catena Graeca Comitoli nostri tribuuntur Chrysostomo*, qui, homilia unica *De B. Job*, illa ipsa ejus verba expeditens : « Attende, inquit, verba foris putrescentis, intus integri; » et statim illum loquentem introducens : « Pater, inquit, numquid amandus est blandiens, et respuendus corripiens? Nonne ipse est Pater et imponens disciplinam? » Deus æque Pater est, et æque bonus ac liberalis Pater est cum negat, et cum annuit; cum recreat, et cum flagellat; cum vulnerat, et cum sanat : sive blandus, sive serius sit, Pater est, nec amantissimam in nos voluntatem mutat. Eadem Dei voluntas est, quæ mulcet, et quæ pungit; quæ muneratur, et quæ punit: eadem est quæ morbum et sanitatem, quæ opes et paupertatem, quæ gloriam et ignominiam immittit. Placet prior illa mitis et benevolia, hilaris et benigna? placeat et hæc altera, tristis et adstricta, acris et austera, eadem prorsus est cum priori. Salutaris sane admonitio, atque in rebus asperis opportuna; uti et illa quam a medici similitudine trahit idem S. Pater in *Psal. cap. cxlviii*, ita scribens : « Quemadmodum medicum non solum nutrientem, sed etiam fame excruciantem; non solum ungentem, sed etiam urentem et secantem observamus, ita etiam oportet Deum laudare pro omnibus. » Audin' quisquis rebus in adversis animo es tam dejecto et in muliebres querimonias effuso? Lauda Deum tuum etiam dum secat et urit. Quid dum ureris, dum secaris, querelas evomis, et blasphema impius in Deum verba effundis? Ungit nos rebus prosperis, urit et secat adversis. Utrumque a medico est, pro utroque pariter eum lauda. Quid? quod tribulatio ipsa, si animo philosophico sis, eaque probe uti noris, unctionis tibi loco esse possit, qua rebus in adversis velut fortis ac generosus athleta exemplo Jobi ad patientiam ungaris. Quo spectat illud ejusdem S. Patris, homil. 66 *ad populum Antiochenum*, sic perorantis : « Fastum; inquit, contrahit, et omnem exscindit torporem tribulatio, et ad patientiam ungit, et humanarum rerum vitalitatem revelat, et multam introducit sapientiam. » Quis prudens oleum istud rejiciat, quo fortior evadit? Similia quoque habet homil. 26 *in epist. II ad Corinth.*, ubi de afflictione loquens, ait eam

**Adversa
æque ac
prospera
de manu
Dei obse-
quenti
animo
susci-
pienda.**

fastum amputare, et segnitiem omnem exscindere, atque ad patientiam instruere ac veluti inungere.

Falluntur itaque gravissime qui afflictionibus oppressi, quod impatientiae signa exhibeant, quod domos clamoribus et femineo ejulatu repleant, quod in Deum hominesque maledicta eructent, totum ab afflictione et tribulationibus provenire existimant, cum id vere a pusilli et effeminati animi infirmitate proficiscatur; in quam omnis culpa hujuscemodi rejicienda est, non in afflictionem; quæ quantum est ex se et divina destinatione magis nutrit, foveat et amplificat, quam enervet, deterat aut extinguat patientiam, ad quam si non inungat, non nisi ab imbecillæ mentis vitio et angustia provenit. Gaudet enim patientia duris; « et virtus in infirmitate perficitur, » II Cor. XII, 9. Cum igitur vides Deum vulnera nostra develare et tribulationibus bonorumque spoliatione quodammodo explicare atque exquirere, certum et evidens omnino signum est, ipsum de medela cogitare, et tanquam peritum medicum aut chirurgum plagas nostras sanare velle: ut enim illas curet, prius discooperiat et explicet necesse est, id quod flagellis ac adversitatibus facit, quas omnes ad animi nostri medellam dirigit. Quare cum S. Jobo in adversis non minus quam in prosperis, et dum pungit æque ac dum ungit, Deo gratias agere debemus: si quidem utrumque ad salutem nostram facit; idcirco enim tribulationibus nos exercet, quia hoc expedit nobis, et vitam nostram, ne vel otio torpescat, aut desperatione dispereat, modo prosperitatis, modo adversitatis salubri vicissitudine ac varietate dispensat. Quin imo temporalia hujus vitæ flagella longe certius esse divinæ electionis argumentum, majusque ad salutem nostram procurandam momentum habere, non solum e medicæ artis principiis, sed ex animalium quoque tractatione, et a stirpium arborumque educatione petita similitudine luculenter ostendit S. Petrus Damianus, lib. VIII, epist. 6, ita scribens: « Laudanda divina dispensatio, quæ ad hoc suos temporaliter verberat, ut a perpetuis eos flagellis abscondat; ad hoc premit, ut elevet; ad hoc secat, ut sanet; ad hoc dejicit, ut exaltet. Qui enim bona agit, et mala suscipit; quidquid sibi justæ retributionis in terra subtrahitur, hoc illi de cœlo multiplicius cumulatur. Porro autem medici corporum quos desperant ad percipienda passim quæque petierint alimenta relaxant; at quos erigendos esse conjiciunt cuncta eis noxiæ delectationis edulia minaciter interdicens: antidota insuper et amara propinant, ut per amaritudinis haustum ad incolumitatis dulcedinem convalescant. Quid ergo mirum, si medicus animarum omnipotens Deus et quos perpetuae morti cernit obnoxios vivere delectabiliter sinat, et quos ad vitam elegit, sub districta severitatis suæ lege constringat? Nam et animalia,

quæ in proximo mactanda disponimus, indulgentius vicitare permittimus, et largiora illis alimenta præbemus; illorum vero penuriam et maciem parvipendimus, quæ ad usum seminis, et ad propagandam sobolem reservamus. Vites quoque et quæque fecundæ arbores putationibus jacent; steriles autem, et quæ ignibus sunt tradendæ, ramis evagantibus quo liberius eo diffusius patent. Noli itaque hujus vitæ felicitatem pravis hominibus invidere, sed condole: imo quia ipsi non dolent potius ingemisce. Qui nimirum velut bruta animalia ad macellum edendo properant, ad gladium lasciviendo festinant. De tuis autem pressuris atque molestiis gaudet, et totis in Domino visceribus gratulare; quia qui nunc, ut ita fatear, pœnarum inanum levitate deprimeris, remunerandus postmodum pretiosa auri pondera reportabis. » Sic ille.

Quis edisserat quantis Deus tribulationibus et ^{ad} patientiam

anxietatibus, ac modo quidem corporis doloribus, modo vero mentis angoribus animam sibi gratam ac præ reliquis charam affligere consueverit? quæ tamen ipsa istiusmodi afflictiones non iracunde suscipit, non reluctanter admittit, non mœste tolerat, sed leniter, patienter hilariterque sustinet. Quemadmodum scilicet columba a compari suo aliunde deforis veniente atque ipsam zelante rostro forsitan unguibusve lacerata nequaquam irascitur aut indignatur, sed pacata silet ac suffert, atque hac ipsa sua mansuetudine et sustinentia manifeste probat se in comparem nihil deliquisse; neque maritalem unquam torum violasse; ita quoque pia anima Dei sponsa corruptionem Domini patienter sustinens, et crucem ejus amanter excipiens, palam indicat se sponsu suo fidem esse, illumque solum amare didicisse; quippe quæ non tunc tantum, cum dona recipit, verum etiam cum flagellis livet, tum vel maxime amore viget et charitate crescit, atque ab intima fiducia et familiaritate Dei minime discedit. Si ergo ad instar Jobi tentet te Dominus, ut apud alios tibi nomen justi conciliet, et suo te amore dignum ostendat, ne ab hoste seductus in contrariam partem abeas, et ad injustitiam a justitia deflectas, Jobum imitare, qui a Domino ante tentationem laudatus, et probationis ergo pugnæ expositus, post tentationem quoque Deum veracem prædicat, dum ei æque in adversis ac in prosperis gratias agit, et in utraque fortuna pariter benedicit. Similiter tu quoque fac, et ad tentationem præpara animam tuam, et viriliter sustine, et in adversis non minus quam in prosperis Deo gratias age, ne forte ad pugnam ut Deus in te glorificaretur egressus, in ipso conflictu et tentationis articulo hosti cedens atque succumbens, non Deo gloriam, sed tibi ignominiam et mortem consciscas sempiternam. Quod si igitur tentari te patitur Dominus ut tua peccata puniat, resistas quoque necesse est; quod nisi feceris, tentatio ista nequaquam tibi cedet in pris-

tinorum satisfactionem delictorum ut poena, sed magis te fœdabit ut culpa, quoniam balneo te inficis et lotione contaminas, atque pecunia ad solutionem debitorum tibi data nova nomina contrahis, ac novas coemis obligationes. Nonne miserrimus fuit filius ille prodigus qui, accepta paterna substantia quæ ipsi contigerat, luxuriose vivendo illam dilapidavit? Atqui tentatio non minus quam consolatio substantia tua est, qua probe exercitatus ac probatus ac fidelis inventus, virtutem tolerantiae et perseverantiae lucrari atque æternum cœli regnum promereri debes; noli ergo illam negligenter prodigere, aut incassum tibi oblatam putare, quod utique facis, cum temptationi succumbis, et adversario tentanti minime resistis. Sin vero Dominus te tentet, ut virtutem tuam illustriorem efficiat, et pro ea tibi ampliorrem coelestis præmii coronam retribuat, cave ne locum tuum deseras, aut certamini te subtrahas, neque ad modicam pugnæ molestiam evitandam, requiem, gaudium et gloriam perpetuo duraturam amittas. Sic Moyses Ægyptiorum divitias contempsit, et Christi improprium illis præposuit, quia aspiciebat in remunerationem. David quoque inclinavit cor suum ad faciendas justificationses Domini propter retributionem. Sic etiam Issachar vidit requiem, quod esset bona, et terram, quod optima, et supposuit humerum suum ad portandum. Pari igitur et tu ratione oculos in æternam remunerationem intende, retributionem aspice, ac requiem tibi promissam contemplare, cuius consideratione excitatus, et super omnia Dei, qui te propter bonum tuum temptationi exposuit, amore succensus, ipsi soli placendi desiderio incitatus, exemplo Jobi fortiter dimica, inimici impetum frange, et in finem usque viriliter sustine, ut te supremus agonotheta fidelem inveniat, et cum S. Jobo in hac vita dono perfectæ virtutis, in alia autem præmio æternitatis afficiat.

Dæmon plene victus. IN OMNIBUS HIS NON PECCAVIT JOB LABIIS SUIS. — Cum haec eadem verba superiori capite, vers. 22, explicata fuerint, hic tantum observa non absque gravi ratione iterum hoc loco illa repeti atque inculcari. Nam si recte expendatur signum, ex quo diabolus se fictam Jobi sanctitatem, et mercenarium animum manifeste deprehensurum ac palam omnibus demonstraturum receperat, in solis illud verbis impatientiae consistebat, quæ si vel semel a sancto viro dæmon extorsisset, procul dubio tanquam Jobi victor ipsimet Deo gloriabundus insultasset. Ut enim amplissimas Jobi laudes, quas ante primam luctam a Deo audiverat, obfuscaret, earumdem an vere Jobo competenter, periculum fieri postulaverat dicens: « Tange cuncta quæ possidet, nisi in faciem benedixerit tibi, » cap. I, 11, ac si Deo diceret: Tu quidem Jobum esse justum ac sanctum prædicas, at ego e contra minime veram ac sinciram, sed fictam ac mercenariam istiusmodi sanctitatem esse contendeo, quæ in prosperis duntaxat

se prodit, et in adversis non subsistit. Talem autem Jobi, quam tantopere laudas, sanctitatem esse, liquido constabit ex verbis quæ in adversitate prolatus est, nam vix eum tanges, quin confessim verba blasphemiae atque impatientiae eructatus sit. Trutina itaque, ad quam Jobi virtutem expendi dæmon voluit, non fuit alia quam verborum ejus in tribulatione, quam Deus adeo justam judicavit, ut ad veram servi sui sanctitatem manifestandam, quasi ex condicto amplissimam dæmoni omnes Jobi facultates dissipandi licentiam concesserit, asserens ne vel sic Jobum aliquod impatientiae verbulum prolatus. Cum igitur in primo illo conflictu victoria pro Jobo ac Deo stetisset, scriptor sacer illico subjunxit: « In omnibus his non peccavit Job labiis suis. » Quæ verba ob eamdem causam denquo post secundam pugnam jure merito iteravit, quia nimirum tota victoriae vis ac laus ex condicto uniuersum posita erat in prolatione verborum Jobi tempore afflictionis; quæ si fuissent impatientiae aut indignationis, omnino fictitia et fucata existimatæ fuisset Jobi justitia; sin vero, ut accidit, in adversis æque ac in prosperis Dei laudes resonassent, Jobi virtus undequaque perfecta et solidissima censeretur, ac Deus in Jobo victor dæboli proclamaretur. Quod egregie more suo considerans Chrysostomus in homilia quæ inscribitur: *Nemo læditur nisi a seipso*, ibidemque expendens diabolum sanctissimo viro substantiam omnem abstulisse non tam ut eum pauperem faceret, quam ut aliquod impatientiae verbulum ab eo extorqueret: « Sciebat, inquit, hunc rerum ordinem diabolus, nempe quod nemo læditur nisi a seipso; et ideo cum expetiisset beatum Job, omnem substantiam ejus pessimum dedit, non ut eum pauperem faceret, sed ut pro his dolens impium aliquem sermonem proferret in Deum. » Quare non immerito verba patientiae atque humilitatis ac resignationis in statu tribulationis prolata sunt veluti suprema in virtutis opere manus, atque ultimum coronamentum quo tota perfectionis ratio absolvitur et consummatur, adeo ut si hoc desit, vel ipsummet perfectionis opus futurum sit quodammodo imperfectum. Quemadmodum enim in statua quam admodum pulchra atque affabre facta, si postrema opificis manus desideraretur, atque ultima politura inscriptioque deficerent, tota reliqua ejus pulchritudo parum saperet, parumque delectaret, pari modo ac ratione quantavis quispiam sit virtute prædictus, summoque in Deum feratur amore, optimisque sit donorum celestium ac divinarum habitibus gratiarum exornatus, si tamen in tribulatione constitutus, verbis utatur impatientiae atque indignationis, erit quidem virtutis, ut Graeci Patres vocant, ἀγαλμα, id est *statua*, sed minime absoluta, nec undequaque perfecta, quippe in qua deficit ac desideretur ultima politura prudensque

inscriptio, scilicet linguae usus conveniens, id quod optime loco citato S. Chrysostomus annotavit dicens: « Quemadmodum in simulacrorum crepidine statuarumque basi solet inscribi: Hic ille posuit, ita hoc loco libri auctor, postquam justi simulacrum verbis absolvit, in crepidine hanc verbi inscriptionem reliquit: « In omnibus his non peccavit Job labiis suis. »

Hæc est summa totius belli quod diabolus cum S. Jobo gessit, et ab eo victus campo cessit, omnibus testatum relinquens Jobum æque in adversis atque in prosperis sincerum semper ac fidelem Dei cultorem et amicum extitisse, et minime mercenariam, sed liberalem omnino pietatem exercuisse; sic autem postremo hoc prælio omnes ejus vires exhaustæ fuerunt, ut eas nunquam amplius adversus Jobum valuerit instaurare, atque ita maledicuum ejus os obstructum fuit, ut apud Deum Jobo ultra detrahere non sit ausus. Unde illustris hæc victoria et Deo gloriam et Jobo nomen immortale ac diabolo ignominiam peperit sempiternam.

Vers. 11. 11. **IGITUR AUDIENTES TRES AMICI JOB OMNE MALUM QUOD ACCIDISSET EI, VENERUNT SINGULI DE LOCO SUO, ELIPHAZ THEMANTES, ET BALDAD SUHITES, ET SOPHAR NAAMATHITES: CONDIXERANT ENIM, UT PARITER VENIENTES VISITARENT EUM, ET CONSOLARENTUR — Tres hos amicos Jobi reges fuisse patet ex textu Septuaginta, qui sic habet: Ἐλιφάζ ὁ Θαιμανῶν βασιλεὺς, Βαλδὰδ ὁ Σαυκέων τύρανος, Σωφάρ Μιναίων βασιλεὺς: *Eliphaz Thæmanorum rex; Baldad Saucheorum tyranus; Sophar Minæorum rex.* Unde confirmatur Jobum quoque regem extitisse, nam alioquin illi haudquaquam reicta regali ditione sua ex condicto ad illum consolandum accessissent. Erat sane præstantissimum hoc officium, quod inter se condixerant, ut amicum ærumnis maximis oppressum consolarentur, et simul viro calamitoso summopere necessarium, quandoquidem, ut Socrates aiebat: Τοῖς μὲν νοσοῦσιν ιατρούς, τοῖς δὲ ἀτυχοῦσι φίλους δεῖ παρεῖναι: *Infirmis medicos, miseris autem amicos oportet adesse.* Est enim non exiguum miserorum levamentum, cum fidem amicorum et erga se benevolentiam agnoscunt eo præser-tim in tempore, cum alia omni consolatione nudi et intimis doloribus afflicti in aliena benignitate conquiescent. Nulla certe re magis vera cognoscitur amicitia, quam si temporibus iniquis amici adsint, juxta tritum illud apud Ciceronem: « Amicus certius in re incerta cernitur; » illudque Ovidii:**

Scilicet ui fulvum spectatur in ignibus aurum,
Tempore sic duro est inspicienda fides.

Hinc Chilum apud Laertium, lib. I, cap. iv, dicere solebat, promptius ad amicorum adversam fortunam, quam ad res secundas accurrendum; nam rebus prosperis advolant quilibet, etiam minus amici, at qui adsunt, cessante fortuna, hi vere sunt amici. Quamobrem prudenter monet

Ecclesiasticus cap. vi, 7: « Si possides amicum, in tentatione posside eum, et ne facile erendas ei te ipsum. Estenim amicus secundum tempus suum, et non permanebit in die tribulationis, » etc. Mirum sane, ac prorsus inusitatum, videre tres reges, propriis ditionibus relictis, ad amicum suum Jobum, bonis omnibus exutum, in afflictissimo illo statu visitandum et consolandum accurrere. Id quod suis momentis expendens et obstupescens Origenes, lib. III in Job: « Non erant, inquit, tales beati illi viri quales nunc profecto sunt homines, malevoli, ingratii; quicum bene est cuilibet, tunc illi amei sunt, et sinceri atque puri esse videntur; cum cuilibet tribulatio advenerit, tunc videlicet illi discedunt, et despiciunt, et obliviscuntur. » Qui enim commodi gratia sunt amici, sublata commodi spe, deserunt amicitiam. Sed amicos secundæ res parant, adversæ probant. Unde Tarquinius Superbus jam exsul factus dixisse fertur, se tum denique cognovisse quos habuisset amicos fidos, quos infidos, cum neutris gratiam referre posset. Cum igitur Job in summa sua afflictione a tribus potentissimis amicis fuerit visitatus, videri posset non omnino fuisse bonis omnibus spoliatus; nam, ut Ecclesiasticus ait: « Amico fidieli nulla est comparatio: et non est digna ponderatio auri et argenti contra bonitatem fidei illius. » Unde etiam Socrates, omnium Graecorum sapientissimus, dicere solitus est nullam esse possessionem pretiosiorem vero bonoque amico, nec aliunde plus fructus capi, itaque præpostere facere multos, qui pecuniæ dispendium gravius ferunt quam amici jacturam, quique se beneficium perdidisse clamant gratis collatum, cum eo sibi conciliaverint amicum quovis lucro potiorem. « Amicus enim, ut Xenophon aiebat, est desiderabile nomen, homo vix apparet, infelicitatis refugium, vix invenienda possessio, secretorum receptor, indeficiens quies, amanda felicitas. » Sed, eheu! quæ Jobi erat longe maxima infelicitas illi, ipsi amici, qui ad ipsum in afflictissimo illo statu consolandum accesserant, ne scio quo malo de sententia deducti, non tantum dolorem ejus non absteserunt aut levaverunt, sed potius refricarunt et exacerbarunt; fortassis diabolo singulari astu, in quo reliquam spem victoriæ suæ collocarat, illis illudente, et ad hoc instigante, ut nihil intentatum relinqueret, quo impatiens aliquod verbulum ex sanctissimi viri ore extorqueret. Unde eleganter D. Gregorius, lib. III *Moralium*, cap. xix, cum amicis illis vitia comparat, quæ saepenumero, ut incautos décipliant, se virtutes esse mentiuntur. Quemadmodum enim tres illi amici ad Jobum, ut eum in afflictione summa constitutum solarentur, accedentes, haudquaquam ipsum sunt consolati, sed dolores ejus novis doloribus accumularunt, atque corporeas afflictiones gravioribus mentis vexationibus exulcerarunt, sic etiam vitia, non absimili astu amicorum, id est virtutum, se

Nulla
possessio
pretiosior
vero
amicus.

vestimentis conegunt, et quasi ad nos sustentandos ac roborandos accedunt, cum tamen ad animum omni gratia spiritali spoliandum et occidendum adveniant. Cæterum, quid hi amici Job in primo congressu egerint, consideremus.

Vers. 12. 12. CUMQUE ELEVASSENT PROCUL OCULOS SUOS, NON COGNOVERUNT EUM, ET EXCLAMANTES PLORAVERUNT, SCISSISQUE VESTIBUS SPARSERUNT PULVEREM SUPER CAPUT SUUM IN COELUM. — Describitur hoc loco gestus admirationis ac doloris, quem amici illi reges ad

Quare amici Job eum non cognoverunt?

primum Jobi, plagis horrendis coopersti, atque in sterquilinio sedentis, aspectum attoniti ediderunt. Sed in primis spectanda verba : « Non cognoverunt eum. » Quippe cognoverant Jobum opulentum et principem; non cognoscebant inopem et calamitosum hominem. Non enim est idemmet qui fuerat rex, et qui ærumnosus et pauper est : alius est quem felicitas evehit, et quem fortuna deprimit. Etsi enim homo semper sit homo, non tamen in quavis fortuna idem homo est. Mutat homo cum honore formam, neque in prospera fortuna eumdem illum invenies. Non enim qui privatus fuerat, ille idem est qui ad honores ascendit, et contra; alius est, quamvis perseveret in eadem natura. Honores mutant mores, imo et personam. Alia persona mox est sub eodem nomine. Unde non mirandum, si amici illi quondam Jobi eum non cognoscebant jam ærumnosum, quem paulo ante florentem viderant. Cæterum, quæ admirationis ac doloris planetusque signa ediderint, contemplemur : « Scisis, inquit, vestibus sparserunt pulverem super caput; » ac scindere quidem vestimenta doloris esse significationem superiori capite, ad vers. 20, annotavimus. Eamdem quoque significationem habet illa pulveris supra caput aspersio, quam etiam in *Threnis* suis describit Jeremias, cap. II, 10, dicens :

Condolentia quantum ad alleviandum dolorem efficiat.

« Sederunt in terra, conticuerunt senes filiæ Sion, consperserunt cinere capita sua; accincti sunt ciliis, » etc. Iisdem igitur gestibus tres illi reges usi sunt ad vehementem suum stuporem ac dolorem in amici calamitate declarandum, et ad se aliquo tenus afflicti moribus conformandum. Prudentissimum sane erat ethumanitatis plenum hoc eorum consilium, et aptissimum consolationem auspicandi principium, nisi illud postmodum, nescio quo spiritu instigati, aculeatis suis increpationibus vitiassent. Nihil enim ad dolorem alicujus alleviandum aut mitigandum accommodatius quam similem illi fieri ac lugentis gestus habitumque assumere, et sic quodammodo doloris partem in se transferre, inceroremque cum amico dividere ac dimidiare. Nam, ut recte docet Cicero, lib. V *Tusculan.*, hæc sunt officia consolantium tollere ægritudinem funditus, aut sedare, aut detrahere quamplurimum, aut supprimere, nec pati manere longius, aut ad aliam traducere. Omnibus nempe modis fulciendi sunt qui corrunt, nec cohædere possunt propter magnitudinem ægritudinis. Consolatorum ergo partes subituri tres illi

reges, primum et ante omnia condolentium gestus habitumque induunt, « et exclamantes ploraverunt, scissisque vestibus sparserunt pulverem super caput suum, » etc. Quod magno iudicie accurate expendens Origenes, lib. III in *Job*, annotavit illos eo consilio hoc fecisse, ut ejus factum imitando summam ægro consolationem, et quem poterant maximum honorem exhiberent. Quasi dicerent : « Quæ fecisti, o Job, facimus, et quæ gessisti gerimus : vestimenta nostra scindimus, et terram supra capita nostra spargimus. Sic namque et tu fecisti ante paululum, o Job; utnam cæteros dolores tuos tecum dividere possemus! » Hac sane condolentia multo magis Jobum honorarunt et consolati sunt, quam si verbis tantum, etsi magnificis, intimum doloris sui sensum expressissent. Non enim dolorem alterius recte consolator sublevat, nisi simul cum eo etiam doleat, quemadmodum ferrum cum alio ferro (ut S. Gregorius ait) non bene cohæret, nisi utrumque igne mollescat. Ita nimirum Christus quoque lacrymatus fuit, *Joan.* XI, 35, ubi Mariam fratris sui Lazari mortem deplorare vidit; et Apostolus monet nos, *Rom.* XII, 15, « flere cum flentibus. » Quæ condolendi atque collacrymandi ratio in consolando plurimum valet.

13. ET SEDERUNT CUM EO IN TERRA SEPTEM DIEBUS Vers. 13. ET SEPTEM NOCTIBUS, ET NEMO LOQUEBATUR EI VERBUM :

VIDEBANT ENIM DOLOREM ESSE VEHEMENTEM. — Istiusmodi quoque sedendi in terra situm apud veteres lugentibus fuisse proprium ac familiarem, tam ex hoc loco quam ex secundi *Threnorum* versu decimo paulo ante citato, aliisque Scripturæ locis manifeste colligitur. Quomodo autem tres illi amici septem integros dies apud Jobum in silentio ac mœrore considendo transegerint, diversimodo explicant auctores. Ac Origenes quidem ait Jobum in adventu amicorum a sterquilinio surrexisse, et in domum ac civitatem suam se recepisse, ut tantos hospites pro dignitate honesto saltem loco exciperet, ibidemque septem integros dies, divina illos virtute sustentante, sine cibo et potu exegisse. Verum hoc Olympiodoro, quem D. Thomas, Lyranus, Cajetanus, aliquie passim sequuntur, minime probatur; cuius verba, quibus in *Catena nodum* hunc solvit, sunt hujusmodi : « Non dicit Scriptura totos septem dies totasque septem noctes illi assedisse amicos : perspicuum igitur est eos, ubi magnam diei partem assedissent, discedere solitos ad necessaria munera conficienda, ac rursus redeentes ad multam noctem sessitavisse; deinde abiisse, tum de mane ad eundem revertisse : id quod certissimorum summeque dolentium amicorum proprium est. Quotidiani vero sermonis consuetudinem complexa Scriptura simpliciter pronuntiavit septem illos dies septemque noctes propter eum sedisse. Nam cum Jacob ait annos quatuordecim servivisse et diei æstu exustum esse, ac noctis glacie obriguisse, an idcirco nunquam sub tectum consede-

bat? nullam toto illo tempore quietis partem capiebat? Hæc ergo velle ad calculos revocare ridiculum est. Scriptura enim, ut dixi, a sermone familiari non recedit. » Sic ille. Septem igitur dies totidemque noctes amico suo assedisse dicuntur, quia nimirum totum illud tempus sive diurnum, sive nocturnum, luctui præstitutum, legitime impenderunt, quod ex consuetudine ab illis impendi solet qui alios in suo dolore consolantur, juxta illud *Ecclesiast. cap. xxii, 13*: « Luctus mortui septem dies. » Quo dierum spatio Jacobo quondam parentatum legimus. Neque enim vero simile est continuum illud tempus ita dolori ac luctui totum fuisse impensum, ut sine ulla intermissione toto illo tempore tres amici Jobo continenter assederint, quia hoc nimis molestum accidisset tum amicis, qui gravem illum halitum et tetterimum fœtorem, quem corpus Jobi in saniem resolutum, et tot ulceribus purulentum jugiter exhalabat, tanto tempore sustinere, aut ferre nullo modo potuissent; tum etiam fortasse multo magis ipsimet Jobo, qui suum lugendo et ejulando consolari dolorem in amicorum oculis sine pudore non poterat. Deinde parum credibile videtur, amicos illos reges totum illud septendiale tempus jejunos transegisse. Nam in loco tam fœtenti ac sorrido, in ipsomet Jobi tetterimam mephitim exhalantis conspectu quis vel in extrema fame stomacho nauseante cibos sumere potuisset? Jobum autem una cum illis in domum suam concessisse, ut ipsos honesto hospitio exciperet, gratis ab Origene dicitur, cum nullum omnino habeat in

Scripturis fundamentum, præterquam quod ipsomet Job in isto statu tam calamitoso ad istiusmodi munus tractandi tales pro dignitate hospites prorsus ineptus censeretur. Probabilissimum itaque videretur, et in re incerta maxime vero simile, ipsos statis quotidie temporibus ad Jobum extra civitatem in sterquilinio sedentem accessisse, ad tam triste illud et insolitum spectaculum cum stupore contemplandum, eique externis mœstitiæ signis condolendum (uti textus Scripturæ non obscure insinuat), dolorisque magnitudinem veluti attonitos silentio monstrasse, tacite significantes majorem longe Jobi dolorem existere quam ut verbis leniri possit. Quemadmodum enim medici (inquit Plutarchus) in vehementi fluxu pituitæ non statim succurrunt pharmacos, sed foris admovent quod tempore concoquat humorem, ac tum medentur, ita in recenti dolore tacendum, donec tempore mitior admittat consolationem. Quod autem hanc postmodum non satis aptam et Jobo accommodatam attulerint (cum Origenes, lib. III, Olympiodorus in *Catena*, S. Gregorius in *Præfatione in Job* cap. v, aliique Patres passim doceant ipsos fuisse viros sanctos et cordatos, utpote sanctissimi hominis amico familiares), existimo non tam malitiæ quam ignorantiae ipsorum tribuendum, qua communi illius temporis opinione decepti existimabant tantas pœnas nulli a Deo nisi ob gravia scelera irrogari. Sed de his postea pluribus. Nunc ad sequens caput transeamus, ut post diuturnum silentium sanctissimi Jobi oracula percipiamus.

CAPUT TERTIUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Job, laxatis naturæ habenis, maledicit diei nativitatis suæ, præsentique vitæ, ostendens mortalium miseras, et a quot malis liberatur qui hac luce statim privatus est.

1. Post hæc aperuit Job os suum, et maledixit diei suo, 2. et locutus est. 3. Pereat dies in qua natus sum, et nox in qua dictum est: Conceptus est homo. 4. Dies ille vertatur in tenebras, non eruirat eum Deus desuper, et non illustretur lumine. 5. Obscurant eum tenebrae, et umbra mortis; occupet eum caligo, et involvatur amaritudine. 6. Noctem illam tenebrosus turbo possideat, non computetur in diebus anni, nec numeretur in mensibus. 7. Sit nox illa solitaria, nec laude digna: 8. maledicant ei qui maledicunt diei, qui parati sunt suscitare Leviathan; 9. obtenebrentur stellæ caligine ejus: exspectet lucem et non videat, nec ortum surgentis auroræ. 10. Quia non conclusit ostia ventris, qui portavit me, nec abstulit mala ab oculis meis. 11. Quare non in vulva mortuus suum, egressus ex utero non statim perii? 12. Quare exceptus genibus? cur lactatus uberibus? 13. Nunc enim dormiens silerem, et somno meo requiescerem: 14. cum regibus et consulibus terræ, qui ædificant sibi solitudines: 15. aut cum principibus, qui possident aurum, et replent domos suas argento: 16. aut sicut abortivum absconditum non subsisterem, vel qui concepti non

viderunt lucem. 17. Ibi impii cessaverunt a tumultu, et ibi requieverunt fessi robore. 18. Et quondam vinci pariter sine molestia, non audierunt vocem exactoris. 19. Parvus et magnus ibi sunt, et servus liber a domino suo. 20. Quare misero data est lux, et vita his qui in amaritudine animæ sunt? 21. Qui exspectant mortem, et non venit, quasi effodiens thesaurum. 22. Gaudentque vehementer cum invenerint sepulcrum. 23. Viro cuius abscondita est via, et circumdedit eum Deus tenebris? 24. Antequam comedam suspiro: et tanquam inundantes aquæ, sic rugitus meus: 25. quia timor, quem timebam, evenit mihi: et quod verebar accidit. 26. Nonne dissimulavi? nonne silui? nonne quievi? et venit super me indignatio.

Vers. 1. **Quantum prodest silentium inter adversa din religio seque servatum.** **4. POST HÆC APERUIT OS SUUM.** — Hactenus siluerat vir sanctissimus æquo animo tribulacionis pondus sustinens, nec ullam proferens querelam; quapropter post tam diuturnum silentium jure meruit, inquit Ambrosius, ut tandem aperiens os suum mysteria loqueretur. Quid enim aliud significant illa verba: « Post hæc, » nisi post acceptas plagas, post amicorum adventum, post septem dies silentio transactos, post vermiculorum famem expletam, ut argute notat Origenes, dicens morem esse Orientalium, Persarum, Medorum, Chaldaeorum inter pocula non loqui? Hanc ergo gentis suæ consuetudinem observans virpatiens, dum de illius sanguine vermes convabantur, tacuit, nec verbum ullum dixit: sed post sedatam vermiculorum sitim, post diuturnam in silentio patientiam, tandem aliquando os aperuit ac loqui cœpit, docens nos, ut si sancte dignaque tribulationis tempore loqui desideremus, dudum prius sileamus, atque æquo animo ærumnas toleremus, cum certe non minus Deo gratum sit istiusmodi in principio tribulationis silentium, quam in ejus prosecutione sancta locutio. Hoc in primis fuit in sanctissimo Jobo prorsus admirabile, quod tot tantisque cooperatus plagi, a principio siluerit, nec querulosum aliquod verbum protulerit. Quod accurate annotans Origenes lib. I in cap. I Job, merito his verbis admiratur: « Cum, inquit, unum ex pluribus videretur Jacob filium perdidisse, a cæteris omnibus consolari non potuit, sed dixit: *Descendam lugens in infernum;* magnanimus autem Job post peculii perditionem, et post bonorum omnium direptionem, omnium filiorum miserabilem interitum pariter simul cum audisset, non suspiravit, non ingemuit, non maledixit, non blasphemavit, non culpavit. » O admirandam et stupendam omnibus non solum hominibus, sed etiam angelis patientiam, ipsisque adeo dæmonibus tremendam ac formidabilem! Quemadmodum S. Chrysostomus, lib III in Job exclamat, dicens: « Non solum omnes homines, sed puto, quod et audeo dicere, etiam ipsos angelos atque omnes dæmones perterriti Jobi tolerantia atque constantia, quia cum Satan acciperet in eum potestatem, cuncta hæc in eo exercuit, quæ omnium corda in pavorem deducunt, et omnem animam stupore faciunt. » Et

tamen tanta sustinens non gemuit, non maledixit, non est conquestus, quinimo, quietissima intra se pace fruens, totum hoc negotium in tranquillissimo silentio soli Deo dereliquit atque commisit. Quid ergo mirum, si non defecit, si sustinendo perduravit, si vicit, si Dei auxilium impetravit, et omnes insultus inimici superavit? cum nullum aptius sit medium ad tribulationem fortiter perferendam, sicut et ad opem divinam promerendam, quam sic silere, juxta illud *Isaiæ*, cap. xxx, 15, aureum vere oraculum: « Insilentio et spe erit fortitudo vestra. » In silentio, inquit, id est in sustinentia et omnis auxilii humani despicientia, et in spe, id est in solius divinæ opis exspectione erit fortitudo vestra, scilicet adversus omnium malorum incursus. Hinc si, nostro vitio et peccato divinam in nos vindictam provocante, in gravem quampiam tribulationem et ærumnam inciderimus, ex nullo sane signo certiorem cito emergendi et salutem consequendi spem elicere poterimus, quam si in ipsa tribulatione constituti humiliter siluerimus, nullum prorsus querulosum verbum proferentes, nec a rebus externis consolationem anxie requisiverimus, sed quiete ac pacifice collum divino tribulationis jugo submiserimus. Job itaque ad nostram doctrinam, priusquam loqueretur, siluisse significatur, ut discamus nobis silentum in tribulationibus, quæ nulla re facilius quam humili silentio superantur. Unde tantum abest ut, quemadmodum stulta mundialium hominum fert opinio, pusilli cordis sit aut abjecti, quin potius vere magni excelsique animi sit indicium, et latissimi regiisque cordis argumentum, quo cœlestis sapientiae thesauri reconduntur, ut tempore opportuno plurimis ditandis erogentur. Huc spectat illud oraculum Salvatoris apud S. Lucam, cap. vi, dicentis: « Bonus homo de thesauro suo profert bonum; » idque ipsum statim explicans subiungit: « Ex abundantia cordis os loquitur. » Cor itaque thesaurus est in quo verba conduntur, concipiuntur, conflantur aurea argenteaque admodum pretiosa; verum illa ipsa non statim proferenda, nisi sapientia abundaverint, quia boni hominis est ex abundantia cordis loqui; impii vero ipsammet cordis sui substantiam temere profundunt ac perdunt; cum enim angustum

habeant cor, simul atque vel minimum tribulan-
tur aut affliguntur, illico replentur indignatione,
ac foras emittunt voces blasphemias atque impie-
tate plenas; at justi, cum cor latum et amplum
habeant, in tribulatione silent, quia non tam cito
afflictionibus obruuntur aut dejiciuntur, juxta il-
lud Sapientis: « Non contristabit justum quid-
quid ei acciderit; impii autem replebuntur malo, »
Prov. xi, 21. At cur non contristabit? nisi quia,
ut S. Chrysostomus, homil. 1 in epist. II ad Cor.,
ait, « non afflictio, non insidiæ, non aliud quid-
quam prudentem animum molestia afficere queat;
quin potius, quemadmodum si scintillam in ma-
gnum pelagus abjicias, eam protinus extinxeris,
eodem modo molestia omnis, quantumlibet ingens,
si in animum bene sibi conscientum inciderit,
confestim perit, et evanescit. » Mira sane tribula-
tionis cum corde justi comparatio, in qua afflictionem
quidem vir sanctus parvam dicit scintil-
lam, cor vero justi pelagus vocat immensum.
« Ut igitur, pergit ibidem S. Chrysostomus, præ-
gaudio bonæ conscientiæ suæ moerore arripi non
potest, sic qui illud minime amplexus est, a qui-
busvis corripi et expugnari potest. » Silet ergo in
tribulatione justus, et si aliquando loquitur, non
nisi verba promit sanctissima, quæ sint signa
veræ et non fictæ sanctitatis. Talia utique sunt
etiam præsentia Jobi verba, quæ licet externa
fortassis specie tenus duriter nimis sonare vulgo
videantur, a peritis tamen et mysteriorum capa-
cibus divinæ prorsus philosophiæ plenissima de-
prehenduntur. Atque in primis Jobum hic mysteria
loqui ipsum ejus orationis exordium mani-
feste insinuat, quod sic habet:

Post HEC APERUIT Job os suum. — Qua peri-
phrasi Scriptura vix unquam utitur, nisi cum de
mysteriis gravissimisque rebus sermo instituitur,
quemadmodum e variis sacræ paginæ locis patet,
ut cum Christus in Evangelio novam discipulis
doctrinam traditurus et beatitudinis mysteria re-
velaturus introducit: « Aperiens, inquit, os
suum, docebat eos dicens: Beati pauperes spi-
ritu, » *Matth. v, 2*, etc. Similiter in *Actis Apostol.*:
« Aperiens Philippus os suum, evangelizavit illi
Jesum, » *Act. viii, 35*. Et alio loco: « Aperiens
autem Petrus os suum, dixit, » *Auctor. x, 34*, etc.
Quare diligenter notandus est sermo qui imme-
diate istiusmodi præfationem subsequitur, quo-
niam mysterio magno non caret.

ET MALEDIXIT DIEI SUO. — Hæc verba veluti sum-
ma sunt totius sententiæ quæ hoc capite a Jobo
pertractatur, pro cuius exactiori intelligentia quæ-
dam hic quærenda, nonnulla etiam ex præceden-
tibus supponenda, necnon pauca obiter obser-
vanda occurunt.

Ac in primis quæritur, an licita, et qualis
fuerit hæc Jobi maledictio, qua diei suo natali
pessima quæque imprecari videtur? Pro cuius
quæstionis resolutione suppono *primo*, S. Job
virum fuisse patientissimum, ut ex iis quæ duo-

bus præcedentibus capitibus dicta sunt, abunde
patet, et consequenter nihil ex impatientia protulisse,
ut volunt Judæi, qui inique opinantur Jo-
bum, tot ærumnarum atque dolorum pertæsum, Duo sup-
poen-
tur.
Primo.
gravi et iniquo animo hæc maledicta congesisse;
quos jure merito christiani auctores refellunt,
cum cap. I et II expresse dicatur in his omnibus
non peccasse labiis suis, et a Deo in fine libri,
cap. XLII, laudetur, dicente: « Non estis locuti
coram me rectum sicut servus meus Job. »

Suppono *secundo*, S. Jobum hic non loqui inde-
liberate, qualia nonnunquam verba sensus seu
partis inferioris esse solent, sed maturo ac deli-
berato consilio proferre quæcumque proloquitur;
sunt enim ejus verba rationis seu partis superioris,
ut patet ex tam prædeliberato ejus ex-
ordio ac totius exinde orationis decursu, præ-
sertim cap. VI, vers. 8, cap. VII, vers. 15, et cap. X,
vers. 18 et seq. Quibus suppositis,

Nota *primo*, proprie tantum maledici Deo vel
creaturis ratione præditis, uti docet S. Thomas Duo
notanda.
Primo.
II II, Quæst. LXXVI, art. 1 et 2, quia sicut hæc solæ
benedictionis ac boni spiritualis, v. g. charitatis,
virtutis ac beatitudinis capaces sunt, ita e di-
verso quoque solis illis proprie maledicuntur, quod
idecirco gravissimum est peccatum. Rebus autem
inanimatis ac ratione parentibus mali quidpiam
imprecari non usque adeo est malum, nisi forte
quis in odium proximi id faciat, vel quatenus
sunt creaturæ Dei, ita ut injuria in proximum aut
ipsummet Numen sanctum redundet. Nam crea-
turæ cupiam rationis experti maledicere, est tan-
tum optare illam non esse, aut aliquo sui orna-
mento carere, quod otiosum quidem est, si sine
causa fiat, verumtamen id charitati proprie non
repugnat, quia charitatem erga illas minime ha-
bemus, sin autem justa quæpiam et gravis causa
subsit, nullum prorsus est peccatum iis hoc mo-
do maledicere.

Nota *secundo*, licet aliqui cum S. Gregorio pro *Secundo*,
loci hujus explicatione ad allegoriam confugiant,
proprie tamen ad litteram hanc maledictionem,
prout verba sonant, accipiendam esse, cum nihil
obstet quominus sensu proprio sumi possit, ut
recte S. Chrysostomus et Origenes ad hunc locum,
et S. Hieronymus in cap. XX *Jeremiæ*, ac S. Ambro-
sius, lib. II *De Bono mortis*, necnon S. Hilarius
in *Psalm. CXIX*, ostendunt. S. enim Job, quem-
admodum Habacuc et Jeremias, maledixit diei
nativitatis suæ, hoc est, malum illi optavit, scili-
cet non esse et nunquam fuisse, quia videlicet
optabat se nunquam fuisse natum, nec in lucem
unquam prodiisse, idque justissimas gravissi-
masque ob causas, nempe quia dies hæc nativi-
tatis infinitarum ipsi ærumnarum causa et exor-
dium exsisterat, ac in primis peccati originalis
aliorumque ex eo pullulantium malorum, et per
consequens periculi æternæ damnationis. Quan-
quam, si rigide textum examinemus, S. Job hoc
loco a peccato et culpa magis abstrahere, et so-

las suas, quibus inpræsentiarum opprimebatur, ærumnas deplorare videatur.

Solvitur questio. His igitur præmissis et annotatis, ad propositam quæstionem respondeo patientissimum mortalium Jobum gravi hac querela, quam hoc capite deponit et exaggerat, *primo* tantum voluisse amicis suis posterisque omnibus testatam facere dolorum suorum, quos patiebatur, acerbitatem, necnon simul humanæ vitæ miserias, et ærumnarum, quibus illa repletur, magnitudinem ob oculos ponere, ostendendo illas ipsamet vitæ carentia, et mille mortibus longe molestiores gravioresque existere, adeo ut satius esset nunquam fuisse natum, quam tot tantisque miseriis obnoxium, eo nimirum sensu quo Ecclesiastes cap. iv, 3 : «Laudavit magis mortuos quam viventes, et feliciorem utroque judicavit qui necdum natus est, nec vidit mala quæ sub sole fiunt. » *Secundo*, justissimam ob causam in tantis afflictionibus rationem seu partem hominis superiorem, laxare appetitui inferiori habenas querelarum, ut sic dolor internus, qui erat pene intolerabilis, in verba querula foras erumpens paululum leniretur. Interim tamen S. Job secundum supremam hominis portionem absoluta voluntate patientissimum et ad divinæ beneplacitum voluntatis penitus resignatum fuisse, ad vitam etiam longissimam in tantis calamitatibus ducendam. Sicut v. g. Christus Dominus in horto parti inferiori habenas tristitiae laxavit, ac passionem imminentem deprecatus est, quam tamen absoluta voluntate cum plenissima sui ipsius in Dei Patris voluntatem resignatione generosissime suscepit atque sustinuit.

Secundo, an licite Job desideraverit non esse, et non fuisse? Multi id negant, quibus favere videtur D. Augustinus, lib. III *De libero Arbitrio*, cap. vi, vii et viii, pro quibus etiam militat hæc ratio : quia nimirum omne esse quantumvis miserum, tamen bonum est, ac proinde amabile, et non odibile existit. Unde res omnes naturaliter amant suum esse, ergo contra naturam est illud odisse.

Respondeo nihilominus id licere, *primo*, quia quamvis omne esse secundum se nude spectatum, bonum sit et amabile, si tamen tot tantisque ærumnis involvatur, ut hæc præponderent, tunc longe satius rationique magis consentaneum censembit omnis prudens velle non esse, quam semper ita miserum existere. Et vero hic sensus, et rationis usus dono a natura datus, si nihil fructus, sed sensum duntaxat malorum exhibet, quidnam in eo boni est, cur expetendus sit?

Secundo, id evidens est in peccatoribus et damnatis, quibus citra controversiam longe satius esset non esse, quam in peccato et in damnatione perpetua versari, quemadmodum de Juda proditore Christus ipse testatur, dicens : « Bonum erat ei, si natus non fuisse homo ille, » *Matth.* cap. xxvi, vers. 24.

Tertio, quia huic sententiæ passim subscrubunt

omnes fere sancti Patres, nominatimi S. Chrysostomus, Polychronius, Olympiodorus in *Catena*, S. Hieronymus in cap. xx *Jeremie*, quibus accedunt Theologi, D. Thomas, S. Bonaventura, et Scotus in IV *Sententiarum*, distinct. 50, cum asseclis suis. Qui et ipsa quoque Gentilium oracula, et profani sapientes, si paucos excipias, unanimiter docuerunt satius esse mori quam vivere, ut videre est apud Herodotum, lib. I in *Solone et Cræso*, et lib. VII in *Artabano et Xerxe*, apud Platonem in *Axioco*, apud Ciceronem in fine lib. I *Tusculanarum Quæstionum*, atque apud Euripidem in *Bellerophonte*. Ex Christianis autem de hoc argumento lege S. Ambrosium, lib. I *De Bono mortis*, et S. Cyprianum, tractatu *De Immortalitate*, et S. Gregorium ad hunc locum. Poterat itaque prudenter Job tædere vitæ suæ, ac nunquam in lucem prodiisse velle, eo præsertim tempore quo tot tantisque calamitatibus obruebatur; et hoc sensu consequenter poterat absque ullo peccato diei suo maledicere, id est, optare ut nunquam illuxisset. Est enim Hebræis usitata loquendi formula, qua rei, quam non esse cupiunt, maledicere dicuntur. Sic Balac vocavit prophetam Balaam ut malediceret Israel, existimans hac ejus maledictione effectum iri ut populus esse desereret. Solent etiam Hebræi maledicere temporis vel alteri cuicunque rei cunjunctæ cum ea quam non esse cuperent. Hoc modo David dira imprecatus est montibus Gelboe, quod in eis Philistæi regem Israel interfecissent, et ejusdem copias profligassent. Qua imprecatione David solummodo significavit se optare ut a Philistæis victoria illa nunquam fuisse obtenta. Jeremias quoque, non absimili a Jobo ratione ac sensu, diei qua natus fuit, maledixit, uti et nuntio, qui patri suo primus indicaverat ei filium esse natum, haud obscure verbis istis nativitatis ipsum suæ pœnitere significans, id quod Jobus quoque toto hoc capite diris imprecationibus facit. Quare nullum in illis crimen est, sicut nec crimen esse probavimus, justas ob causas optare non esse natum. Sanctorum enim virorum verba, ex Dei amore et ejusdem honoris zelo profecta, quibus calamitosæ hujus vitæ miserias aversabantur, haudquaquam temere ad alium sensum detorquenda, nec ad iræ nostræ excusationem usurpanda sunt. Talia autem hæc Jobi ac Jeremiæ verba fuisse constat, quibus Job quidem ex amore Numinis diei, quo scilicet peccato vivere cœpit, ex quo tantæ miseriæ prodierant, malum imprecatur, optans ut, inquit S. Ambrosius, lib. *De Bono mortis*, cap. II, perire diem sæculi hujus, quo sublato dies æternitatis adveniat ; Jeremias vero divini honoris atque animarum zelo incitatus diei suo maledicit, miseram hanc vitam cum futura illa beata commutare desiderans, ne videret calamitatem eorum quos Dominus ex omnibus nationib[us] in populum sibi peculiarem elegerat, et in suam adsciverat familiaritatem ; nuntium autem nativitatis suæ exsecra-

tus fuit, non quasi viro isti mali quidpiam optaret, sed ut doloris ac zeli sui vim et magnitudinem exprimeret : Ita doleo, inquit, populi a Deo electi miseram sortem, ut, secundum hominem loquendo, mallem potius non fuisse, quam tantam pervicacium hominum incredulitatem cernere, tantamque illorum calamitatem, quae mihi divinitus inspiratur, audire. Ita passim duorum sanctorum horum imprecations SS. Patres exponunt. Unus pro omnibus audiatur Anastasius Nicænus, Quæst. XXX in *Scripturam*, qui, inquirens quomodo Job exsecretur diem suum, ait ipsum hoc fecisse pio erga proximum zelo, ne in ipso scandalizarentur qui ipsius noverant pietatem, et quæ non fas erat dicerent aut cogitarent, et propter ipsum peccato essent obnoxii, aut Deum esse injustum existimarent, aut justi vitam sincere non suscipientes plus danni quam commodi exinde referrent : « Mensis itaque, inquit, eorum in alteram partem propensionem et læsionem suspectam habens justus lamentabatur. Solent enim justi aliorum tanquam suas deflere calamitates, quomodo etiam Jeremias propter populi iniquitatem et templi eversionem exsecratus est simul suum natalem et diem, in quo natus prodiit in lucem. Si hic autem non ferebat labores et afflictiones quæ ex aliorum constabant iniquitate, non multo magis patientissimus Job jure ægre ferebat quod quidam supplantabantur; et propterea cum tñdebat vivere, ut qui aliis inventus esset causa peccati. »

2. ER LOCUTUS EST. — In Hebræo habetur : *Et respondit Job, et dixit.* Quæ verba conficiunt secundum hujus capituli versiculum, vel potius primum versum cum tertio connectunt, in quo formalia imprecationis verba referuntur, quæ sic habent :

V. 3. **3. PEREAT DIES IN QUA NATUS SUM, ET NOX IN QUA DICTUM EST : CONCEPTUS EST HOMO.** — Est Hebræa enallage temporis, quasi dicat. Utinam periisset, et nunquam fuisse dies illa, et per consequens nativitas mea! Tempus tolli cupit, scilicet diem ortus sui et noctem suæ conceptionis, ut ea quæ isto tempore facta sunt, nempe nativitas et conceptio, simul auferantur, sicuti paulo ante in simili Davidem montibus Gelboe offensum et mala imprecatum fuisse diximus, eo quod certamen ac prælium in illis commissum exsecratur et ægre ferret.

Alphonsus Salmeron noster, Prolegomeno decimo, istiusmodi maledicentiam a peccato defendit, quod nimirum Job septem illis diebus, quos in silentio cum amicis transegerat, peccati, in quo conceptus ac natus fuerat, immunditiam sit contemplatus, cuius tanto horrore atque odio afficiebatur, ut in hujusmodi exsecrationis verba prorumperet, quibus haudquaquam Dei, cuius conceptus et partus sunt, operibus, aut etiam tempori vel creaturæ ulli maledicere intendebat; sed solum peccatum detestari atque exsecrari cuperbat, in quo concipimur et nascimur, et per

quod anima æternæ damnationis rea constituitur. Pari fere modo S. Gregorius, lib. III *Moralium*, cap. vii, Philippus Presbyter, et S. Augustinus in *Annotationibus* locum hunc exponunt, ac si Job dicat : Dies peccati et mutabilitatis pereat, et lumen justitiae et æternitatis erumpat, redeat per Christum immortalitas, quam per Adam reatu prævaricationis amisi; et abeat mors a me, quam alio delinquente contraxi. Similiter Beda et D. Thomas censem Jobum hic detestari nuditatem justitiae originalis in qua conceptus et natus fuit. Unde intelligitur, quam inconsulte agant principes et optimates illi, qui diem natalem suum magna lætitia celebrant, et in fastos referunt, nec non candido, ut aiunt, lapillo signant; non ita fecit Job, qui illum deleri cupit et expungi.

Considera qualem diem homo justus deleri velit, non utique diem ærumnarum ac dolorum, in quo, dum hæc dicebat, versabatur, sed diem suam, id est diem qua in domo regia natus est, quam secuta sunt tot gaudia, tot divitiæ, tot regiæ voluptates. Hanc nimirum diem vocare solent homines suam, et misere decipiuntur. Non enim dies temporalium felicitatum sunt dies hominis justi, quemadmodum argute in *Catena Olympiodorus* observavit dicens :

« Quod enim quemque delectat, id diem putat suam; ita errore animi decipimur. Quare hanc diem justus cupit deleri, ut quæ solo nomine vicinitatem lucis imitatur. » Misere fallimur, dum inter dies nostras computamus dies temporalium felicitatum; quem

communem ac popularem errorem B. Job hoc loco damnans, non præsentem diem calamitatum, sed præteritam felicitatum optat deleri et extingui ac penitus obtenebrari. Nulla enim dies proprie consenda est nostra nisi quam sustinentia condecoramus, uti pulchre Psalmista canendo docet his verbis : « Exultavimus, et delectati sumus omnibus diebus nostris, » *Psalm. LXXXIX, 14. q. d.* Nullam diem nostram amisimus, omnes nobis solatio fuerunt ac delectationi. Quænam autem hæ dies fuerint, quæ sic universæ steterint ad solatium, statim subjungit dicens : « Lætati sumus pro diebus quibus nos humiliasti, annis quibus vidimus mala. » Dies igitur tribulationum et sustinentiæ hæ vere dies sunt, quarum nulla viris justis et electis deperit, sed universæ illis ad gaudia reservantur sempiterna. Quod cum recte no-

rit Ecclesia, non in die natali, sed in die potius mortis, sanctorum suorum festa celebrat, quemadmodum acute Origenes, lib. III in *Job*, ad hunc locum annotavit, dicens : « Diem mortis celebramus, quia non moriuntur hi qui mori videntur. Propterea et memorias sanctorum facimus, et parentum nostrorum vel amicorum in fide morientium devote memoriam agimus, tam illorum refrigerio gaudentes, quam etiam nobis piæ consummationem in fide postulantes. Sic itaque non diem nativitatis celebramus, quia in perpetuum vivent ii qui moriuntur. » Sic Origenes

Qualem
diem Job
deleri
voluerit?

Quantum
dies
nativi-
ta is dies
obitus
præstet?

nes, qui ibidem pulchram hanc præmiserat admonitionem, dicens : « Hæc audientes nos, o viri, non congaudeamus terrenæ nativitati, sed timeamus a plurimis hujus mundi temptationibus, sed paveamus a terribili introitu in illud incorruptibile sæculum, ubi erit revelatio et inquisitio omnium operum atque verborum nostrorum. Animadvertisamus, o homines, quæ immutatio facta est in hominibus. Non priores diem nativitatis celebrabant, unam vitam diligentes, et aliam post hanc non sperantes; nunc vero nos non nativitatis diem celebрамus, cum sit dolorum atque temptationum introitus, sed mortis diem celebрамus, utpote omnium dolorum depositionem atque omnium temptationum effugationem. » Hinc etiam, *Ecclesiastæ* cap. vii, vers. 2, dies mortis diei nativitatis, et mortui viventibus a Salomone longo intervallo anteferuntur, quia videlicet mortui, ut interpretes illa loca exponunt, et S. Ambrosius toto libro *De Bono mortis* fuse prosequitur, jam extra stadium sunt, et peccandi periculum evaserunt, in quo viventes adhuc assiduo versantur. Unde Olympiodorus in priorem Salomonis locum modo indicatum : « Natalius, inquit, dies in turbulentum vitæ hujus pelagus nos inducit, ubi draco latibulum sutum posuit; transitus vero dies e stadio nos abducit; » ac si diceret : Vide unius diei præ alia præstantiam et securitatem, quandoquidem dies nativitatis omnibus ærumnis, et, quod gravius est, peccandi periculis ac dæmonum fraudibus, et proinde æternæ mortis aleæ nos exponit, dies vero mortis tanto nos discrimine penitus eximit liberatque. Eamdem plane ob causam Origenes ad hunc locum scite observat Jobum haudquaquam mortis mortive nuntiis, scilicet ægritudinibus ac doloribus, sed potius diei nativitatis suæ maledixisse, quod nimirtum hæc ipsum temptationibus et peccandi periculis obnoxium reddidisset, ac salutis discrimini objecisset. Quare Jobi verba cum Salomonis oraculo eleganter componens : « Non maledicatur, inquit, dies mortis, nec dies finis, nec dies exitus de hoc sæculo (est namque confirmatio et requies, et dolorum omnium transitus ac depositio), sed dies nativitatis, qui tribulationum et angustiarum, dolorum quoque ac miseriæ omnium, necon peccatorum et impietatum initium est atque introitus. Merito igitur clamat : *Maledicta dies in qua natus sum*, quia melior est dies mortis die nativitatis. »

Confirmant id ipsum Christi lacrymæ in resurrectione Lazari ubertim fusæ, de quibus cum a quibusdam ambigeretur, et curiosius inquireretur, cur nimirum sapientissimus Dominus eum deficeret, quem continuo suscitatum ibat, S. Isidorus Pelusiota, lib. II, epist. 173, acute respondit, non ideo Dominum fuisse lacrymatum, quod Lazarus fuisset mortuus, sed potius quod ad declarandam gloriam suam, a loco quietis, in quo erat, ad stadium et palæstram ancipitis periculi

plenam, et a placido portu, in quem incolumis pervenerat, ad altum et tempestatibus aestuans mare revocaret. Ipsamet Isidori verba spirituali eruditione plena sic habent : « Lazarus Salvatoris amicus erat; amicus porro cum esset, omnino probus erat; nec enim puræ et labis omnis experti justitiae charus fuisse, nisi justus exstisset. Deus enim non favore, sed judicio ad amandum duci solet. Cum autem justitia prædictus esset, atque ex huīus vitæ stadio cum laude atque gloria excessisset, non est dubium, quin in requie et honore esset. Quoniam igitur ob suam gloriam a morte ad vitam excitatus esset, collacrymavit, his prope modum verbis utens : Eum qui in portum jam appulerat rursus ad fluctus et procellas voco; eum qui jam coronam consecutus erat ad certamina rursum duco. » Hæc ille. Homines itaque perversi, quos Scriptura filios hujus sæculi nominare consuevit, magna passim lætitiae significazione celebrant, et festivum agunt diem nativitatis suæ, quia nimirum ad hic vivendum et genio indulgendum nascuntur; deplorant vero et abominantur diem mortis suæ, quia tunc omnibus, quibus in hac vita fruebantur, deliciis privantur, et ad mortem perpetuam atque æternas miseras condemnantur; at e diverso insti, qui filii Dei nominantur, hic deplorant diem nativitatis suæ, quia in eo ad ærumnas hujus vite, et ad crucem Domini portandam, ac semper mortificationem Jesu in corpore suo circumferendam, nascuntur; gaudent vero in die mortis, eumque solemnem ac festivum celebrant, quia minime moriuntur, sed tunc potius mori desinunt ac vivere incipiunt, quoniam vita Jesu manifestatur in eis, cum quo regnabunt in æternum, et perpetua beatitudine perfruentur. Quod cum ita sit, quid mirum si S. Job in mediis tribulationum fluctibus constitutus, ad mortem, veluti tutissimum salutis portum, adspirarit, ac diei nativitatis suæ, tantarum origini miseriæ, male precatus sit dicens : « Pereat dies in qua natus sum, et nox in qua dictum est : Conceptus est homo. » Septuaginta legunt : καὶ οὐκ ἔστιν, οὐ τέπειν : Ιδὲ ἀρσενεῖς : et nox illa, qua dixerunt : Ecce masculus. Quasi nobilis et invictus athleta masculus vocari minime sustineret. Sed cur non diceretur mas, qui invictus inter tot pressuras stetit? qui Satanæ tela sustinuit? qui amarissimos tot ruinarum fluctus adinstar rupis constantissime exceptit, et in semetipso confregit? Prævidebat nimirum vir egregius propheticò spiritu illustratus graviorem Christi Domini passionem ac fortitudinem longe majorem, cui sua comparans certamina virilem erubuit appellationem, utpote cuius robur femineum appareret comparatione Christi patientis, qui solus viri vere masculi nomen per excellentiam merebatur, quemadmodum Olympiodorus ad hunc locum in *Catena* annotavit, dicens : « Detestatur etiam eos qui eum mare nuncuparunt, quod crederet ejusmodi Dominum solum fuisse, eique